# 6 SEM TDC AUDG (CBCS) C 613

2024

(May)

COMMERCE

(Core)

Paper: C-613

(Auditing)

Full Marks: 80
Pass Marks: 32

Time: 3 hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions

- (a) তলত দিয়া উজ্জিসমূহ শুদ্ধ নে অশুদ্ধ, বিচাৰ কৰা: 1×4=4
   State whether the following statements are True or False:
  - (i) আভ্যন্তৰীণ হিচাপ পৰীক্ষকৰ মাননি অংশধাৰক-সকলে নিৰ্ধাৰণ কৰে।

Remuneration of internal auditor is fixed by shareholders.

24P/1050

(Turn Over)

STATEMENT STATEMENT OF STATEMENT

(ii) বিক্ৰী চালানৰ কাৰ্বন প্ৰতিলিপি প্ৰাথমিক প্ৰমাণনৰ এটা উদাহৰণ।

Carbon copy of sales invoices is an example of primary voucher.

(iii) কোম্পানী আইন, ২০১৩ৰ ধাৰা ৫ অনুসৰি প্ৰতিটো কোম্পানীৰ আভ্যন্তৰীণ লিপি থাকিব লাগে।

Under Section 5 of the Companies Act, 2013, every company is required to have Articles of Association.

(iv) CARO ২০১৬ বেংকিং কোম্পানীৰ ক্ষেত্ৰতো প্ৰযোজ্য।

CARO 2016 is applicable to the banking companies also.

(b) উপযুক্ত শব্দৰে খালী ঠাই পূৰ কৰা : 1×4=4

Fill in the blanks with appropriate words :

(i) বিত্তীয় লেনদেনসমূহ সম্পাদিত হোৱাৰ সময়ত কৰা পৰীক্ষণক \_\_\_\_\_ হিচাপ পৰীক্ষা বোলে।

When financial transactions are

examined at the time of happening, it is called \_\_\_\_ audit.

(ii)	প্ৰাৰম্ভিক ব্যয়	প্ৰকৃতিৰ।			
	Preliminery	expenses	are	of _	
	nature.				

- (iii) কোনো কোম্পানীৰে \_\_\_\_ জনতকৈ বেছি সঞ্চালক নাথাকে।

  No company shall have more than directors.
- (iv) কোম্পানী আইনৰ ধাৰা ১৩৯, ১৪৩, ১৪৪ আৰু ১৪৫ৰ অধীনত থকা বিধানসমূহ উলংঘা কৰিলে জৰিমনাৰ পৰিমাণ \_\_\_\_ টকাতকৈ কম নহয়।

Violation of any of the provisions of Sections 139, 143, 144 and 145 of the Companies Act implies a fine which shall not be less than ₹\_\_\_\_.

- চমু টোকা লিখা (বি কোনো চাবিটা) : 4×4=16
   Write short notes on (any four)
  - (a) বিধিবদ্ধ হিচাপ পৰীক্ষণ Statutory audit
  - (b) খতিয়ান প্রমাণন

    Vouching of ledger

- (c) শাখা হিচাপ পৰীক্ষক Branch auditor
- (d) যুটীয়া হিচাপ পৰীক্ষক Joint auditor
- (e) শুদ্ধ হিচাপ পৰীক্ষাৰ প্ৰতিবেদন

  Feature of good audit report
- 3. (a) ''হিচাপ পৰীক্ষা সকলো ধৰণৰ বিত্তীয় অনিয়মৰ বিপৰীতে সম্পূৰ্ণৰূপে নিৰাপত্তা বেষ্টনী আৰু বীমা নহয়।'' আলোচনা কৰা।

  "An audit is not a complete safeguard and insurance against all financial ills."

  Discuss.

# অথবা/Or

(b) আভ্যন্তৰীণ পৰীক্ষণ মানে কি? এটা উৎপাদনকাৰী
প্ৰতিষ্ঠানৰ মজুত পৰীক্ষণৰ ক্ষেত্ৰত আভ্যন্তৰীণ পৰীক্ষণ
পদ্ধতিৰ বিষয়ে আলোচনা কৰা। 4+10=14

What is meant by internal check?

Describe the system of internal check with regard to stores (stock) of a manufacturing concern.

4. (a) প্ৰমাণন কি? ক্ৰয় আৰু বিক্ৰয় খতিয়ান প্ৰমাণিতকৰণ
প্ৰসঙ্গত হিচাপ পৰীক্ষকৰ কৰ্তব্য সম্পৰ্কে আলোচনা
কৰা।
2+6+6=14

What is voucher? Discuss the duties of an auditor in respect of verification of purchase and sales ledger.

## অথবা/Or

(b) অম্প্ৰশনীয় সম্পদৰ মূল্যায়নত এজন হিচাপ পৰীক্ষকৰ কৰ্তব্য কি? সত্যতা নিৰূপণ আৰু মূল্যায়নৰ মাজত থকা পাৰ্থক্য বিচাৰ কৰা। 10+4=14

What are the duties of an auditor regarding the valuation of intangible assets? Distinguish between verification and valuation.

5. (a) কোম্পানী আইন, ২০১৩ অনুসৰি হিচাপ পৰীক্ষক এজনৰ যোগ্যতা, অযোগ্যতা আৰু অপসাৰণ সম্পৰ্কীয় বিধানসমূহ আলোচনা কৰা।

Discuss the provisions of the Companies Act, 2013 regarding qualification, disqualification and removal of an auditor.

#### অথবা/Or

(b) এটা কোম্পানীৰ লভ্যাংশ প্ৰদানৰ বিভিন্ন উৎসসমূহৰ বিষয়ে বৰ্ণনা কৰা। লভ্যাংশ প্ৰদানৰ ক্ষেত্ৰত হিচাপ পৰীক্ষকৰ কৰ্তব্য উল্লেখ কৰা। 7+7=14

Describe the various sources from which the dividend be paid by a company. Mention the auditor's duties with regard to payment of dividends.

6. (a) হিচাপ পৰীক্ষাৰ প্ৰতিবেদন বুলিলে তুমি কি বুজা? হিচাপ পৰীক্ষা প্ৰতিবেদনৰ ক্ষেত্ৰত থকা কোম্পানী আইনৰ বিধানসমূহ ব্যাখ্যা কৰা। 2+12=14

What do you mean by audit report? Explain the provisions of the Companies Act regarding audit report.

### অথবা/Or

- (b) তলত দিয়াসমূহৰ বিষয়ে টোকা লিখা : 14
  Write notes on the following :
  - (i) হিচাপ পৰীক্ষা প্ৰতিবেদনৰ উপাদান Elements of audit report
  - (ii) কোৱালিফাইড হিচাপ পৰীক্ষা প্ৰতিবেদন

    Qualified audit report

(Continued)

24P/1050

- (iii) হিচাপ পৰীক্ষা প্ৰতিবেদনৰ গুৰুত্ব Importance of audit report
- (iv) ক্লীন প্ৰতিবেদনৰ নমুনা Specimen of clean report